
 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

P
ag

.1
 

 

 

 

 

  

Delibera di 

Consiglio 

Codice Atto Numero Anno  Autore  Estensore 

AA1D 252 2025 MU GB 

Delibera 

N. 252 

Progetto di fusione Ordini Territoriali dei Dottori Agronomi e dei Dottori 
Forestali del Piemonte: esame e determinazioni 

Estratto dal verbale n. 8 della seduta del 28/07/2025 

 



 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

P
ag

.2
 

 

Il giorno 28 del mese di luglio 2025 alle ore 09:30 

si è riunito in seduta amministrativa, in modalità mista (telematica/presenza), presso la sede del CONAF situato 

in via Po 22, Roma, luogo nel quale si trova il Segretario verbalizzante, dottor Gianluca Buemi, il Consiglio 

Nazionale regolarmente convocato con nota prot. n. 5200 del 03/07/2025, con la quale è stato trasmesso, oltre 

alla convocazione, anche il relativo OdG, successivamente integrato con prot. n. 5724 del 23/07/2025: 

 

n. Descrizione Deliberazione n. Relatore 

Omissis Omissis 
 

Omissis Omissis 

18 Progetto di fusione Ordini Territoriali dei Dottori Agronomi e 

dei Dottori Forestali del Piemonte: esame e determinazioni. 

252 Uniformi - Greco 

Omissis Omissis Omissis Omissis 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente avvia i lavori. 

Svolgimento della seduta di Consiglio 

OMISSIS 

Premesso che a ciascun Consigliere è stato inoltrato avviso di convocazione, 

18 Progetto di fusione Ordini Territoriali dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali del Piemonte: 

esame e determinazioni. 

a) Proposta atto deliberativo n.  252 Uniformi - Greco Allegato 1 

Presiede Mauro Uniformi In qualità di 

Presidente 

il quale constatato che il numero dei presenti è legale per l’adunanza, 

mette in discussione l’argomento segnato in oggetto e la relativa 

votazione. 

Verbalizza Gianluca Buemi nella qualità di Consigliere Segretario 

Consiglieri Carica  Presenti Assenti Favorevoli Contrari Astenuti 

Dott. Mauro Uniformi  Presidente X  X   

Dott. Renato Ferretti  Vicepresidente X  X   



 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

P
ag

.3
 

Dott. Gianluca Buemi Segretario X  X   

Dott.ssa Claudia Alessandrelli Consigliere X  X   

Dott. Paolo Ildo Arialdo Baccolo Consigliere X  X   

Dott.ssa Monica Cairoli Consigliere X  X   

Dott. Antonio Capone Consigliere X  X   

Dott. Carmine Cocca Consigliere X  X   

Dott. Luca Crema Consigliere X  X   

Dott. Luigi Degano Consigliere X  X   

Dott. Daniele Gambetti Consigliere X  X   

Dott. Giovanni Greco Consigliere X  X   

Dott. Luigi Ledda Consigliere X  X   

Dott.ssa Barbara Negroni Consigliere X  X   

Dott.ssa Valentina Marconi Consigliere X  X   

Totale presenze/voti espressi  15 0 15   

 

Relazionano il Presidente e il consigliere Greco, i quali: 
- vista la nota, protocollo CONAF 6620 del 3 luglio 2024, con la quale i Consigli degli Ordini Territoriali di 

Alessandria, Asti, Novara-VCO, Torino e Vercelli-Biella comunicano l’intenzione di avviare procedura di 
fusione ai sensi della circolare CONAF n° 56 del 31 ottobre 2013;  

- vista la nota, protocollo CONAF 8077 del 17 settembre 2024, con la quale viene individuato ed indicato il 
Consigliere Nazionale Giovanni Greco quale referente CONAF del procedimento di fusione;  

- considerati gli accordi preliminari dei Consigli dei singoli Ordini Territoriali interessati e la nomina del 
Presidente incaricato al progetto di fusione nella figura del Dott. Agr. Fabio Fracchia, Presidente dell’Ordine 
Territoriale di Alessandria, secondo il seguente calendario: Alessandria, 19/11/2024; Asti, 18/12/2024; 
Novara-VCO, 17/10/2024; Torino, 07/10/2024; Vercelli-Biella, 08/11/2024;  

- considerate le delibere di approvazione, da parte dei Consigli, del progetto di fusione redatto dagli Ordini 
Territoriali interessati, secondo il seguente calendario: Alessandria, 22/04/2025; Asti, 16/04/2025; Novara-
VCO, 15/04/2025; Torino, 14/04/2025; Vercelli-Biella, 21/03/2025;  

- considerate le delibere di approvazione del progetto di fusione da parte delle Assemblee Straordinarie 
degli iscritti dei singoli Ordini Territoriali interessati, secondo il seguente calendario: Alessandria, 
08/05/2025; Asti, 09/05/2025; Novara-VCO, 05/05/2025; Torino, 09/05/2025; Vercelli-Biella, 09/05/2025;  



 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

P
ag

.4
 

- preso atto che al momento della redazione del progetto di fusione il nuovo Ordine Territoriale assumerà 
la seguente denominazione: “Ordine Interprovinciale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali del 
Piemonte”, siglabile OIDAF; che la sede individuata è: Torino; che il numero totale degli iscritti è di 758 
unità così distinte per attuale Ordine Territoriale: Alessandria, 95; Asti, 56; Novara-VCO, 97; Torino, 424; 
Vercelli-Biella, 86;  

- considerata ancora la pubblicazione degli esiti dell’approvazione assembleare sul sito di ogni singolo 
Ordine Territoriale e la successiva pubblicazione sul sito CONAF, per trenta giorni consecutivi, la cui 
scadenza è maturata il 3 luglio 2025;  

- vista la richiesta di fusione degli Ordini Territoriali di Alessandria, Asti, Novara-VCO, Torino e Vercelli-Biella, 
trasmessa il 4 luglio 2025 al Ministero della Giustizia, Dipartimento per gli affari di giustizia, Direzione degli 
affari interni, Ufficio II – Ordini professionali e albi;  

- vista la successiva nota ministeriale del 15 luglio 2025 con la quale il Direttore dell’Ufficio II chiede al 
CONAF di esprimere le proprie determinazioni in merito alla richiesta di fusione;  

- considerato che, entro i trenta giorni successivi all’emissione del provvedimento di fusione da parte del 
Ministero, i singoli Consigli degli Ordini Territoriali dovranno trasmettere, alla sede prescelta del Consiglio 
dell’Ordine di nuova costituzione, tutti gli atti aggiornati ed i fascicoli personali degli iscritti per la 
formazione del nuovo albo da parte del Presidente incaricato;  

- considerato che il Presidente incaricato dovrà indire le elezioni entro i termini stabiliti dall’emanando 
decreto ministeriale;  

- considerato, infine, che, nella documentazione prodotta dai Consigli degli Ordini territoriali interessati, 
emerge la circostanza della inevitabile sovrapposizione tra il procedimento di fusione e gli ordinari rinnovi 
degli attuali Consigli degli Ordini Territoriali;  

- tenuto conto che nella circostanza di cui sopra, la prevista scadenza di mandato dei singoli Consigli 
obbligherebbe gli stessi ad avviare le procedure per il rinnovo dei medesimi proprio nello stesso arco 
temporale in cui è pendente la definizione della procedura di fusione;  

- tenuto conto che l’avvio della procedura elettorale determinerebbe, in tale circostanza, una inopportuna 
ed inutile erogazione di energie economiche e di tempo con una inevitabile perdita di immagine della 
categoria.  

Propongono: 
- di esprimere parere positivo alla fusione degli Ordini Territoriali di Alessandria, Asti, Novara-VCO, Torino e 

Vercelli-Biella;  
- di approvare la denominazione di “Ordine Interprovinciale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali del 

Piemonte”, siglabile OIDAF;  
- di indicare quale sede del nuovo Ordine l’attuale sede di Torino;  
- di informare i Presidenti dei Consigli degli Ordini Territoriali di Alessandria, Asti, Novara-VCO, Torino e 

Vercelli-Biella, di trasmettere, entro i trenta giorni successivi all’emissione del provvedimento di fusione 
da parte del Ministero e presso la sede prescelta del Consiglio dell’Ordine di nuova costituzione, tutti gli 
atti aggiornati ed i fascicoli personali degli iscritti per la formazione del nuovo albo da parte del Presidente 
incaricato;  

- di informare il Presidente incaricato di indire le elezioni entro i termini stabiliti dall’emanando decreto 
ministeriale;  

- di sospendere, sino all’avvio delle elezioni dell’Ordine di nuova costituzione, tutte le attività elettorali 
legate ai rinnovi ordinari dei Consigli degli Ordini Territoriali di Alessandria, Asti, Novara-VCO, Torino e 
Vercelli-Biella;  



 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

P
ag

.5
 

- di prorogare, sino alla costituzione del nuovo Ordine Territoriale, tutte le attività ordinarie e straordinarie 
dei Consigli degli Ordini Territoriali di Alessandria, Asti, Novara-VCO, Torino e Vercelli-Biella;  

- di trasmettere il presente atto deliberativo al Ministero della Giustizia ed ai Consigli degli Ordini Territoriali 
di Alessandria, Asti, Novara-VCO, Torino e Vercelli-Biella. 

IL CONSIGLIO 

sentita la relazione e facendo propria a tutti gli effetti la proposta del presidente, all’unanimità dei presenti 
DELIBERA 

1. di approvare la relazione del presidente e del consigliere Greco; 

2. di esprimere parere positivo alla fusione degli Ordini Territoriali di Alessandria, Asti, Novara-VCO, 

Torino e Vercelli-Biella;  

3. di approvare la denominazione di “Ordine Interprovinciale dei Dottori Agronomi e dei Dottori 

Forestali del Piemonte”, siglabile OIDAF;  

4. di indicare quale sede del nuovo Ordine l’attuale sede di Torino;  

5. di informare i Presidenti dei Consigli degli Ordini Territoriali di Alessandria, Asti, Novara-VCO, Torino 

e Vercelli-Biella, di trasmettere, entro i trenta giorni successivi all’emissione del provvedimento di 

fusione da parte del Ministero e presso la sede prescelta del Consiglio dell’Ordine di nuova 

costituzione, tutti gli atti aggiornati ed i fascicoli personali degli iscritti per la formazione del nuovo 

albo da parte del Presidente incaricato;  

6. di informare il Presidente incaricato di indire le elezioni entro i termini stabiliti dall’emanando decreto 

ministeriale;  

7. di sospendere, sino all’avvio delle elezioni dell’Ordine di nuova costituzione, tutte le attività elettorali 

legate ai rinnovi ordinari dei Consigli degli Ordini Territoriali di Alessandria, Asti, Novara-VCO, Torino 

e Vercelli-Biella;  

8. di prorogare, sino alla costituzione del nuovo Ordine Territoriale, tutte le attività ordinarie e 

straordinarie dei Consigli degli Ordini Territoriali di Alessandria, Asti, Novara-VCO, Torino e Vercelli-

Biella;  

9. di trasmettere il presente atto deliberativo al Ministero della Giustizia ed ai Consigli degli Ordini 

Territoriali di Alessandria, Asti, Novara-VCO, Torino e Vercelli-Biella. 

Fatto, letto e sottoscritto 

Il Consigliere Segretario Il Presidente 

 Gianluca Buemi, dottore agronomo  Mauro Uniformi, dottore agronomo 

          

 


